
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 526 del 24/03/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SPECIALITÀ MEDICINALI VARIE NELLE MORE
DELL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI ACQUISIZIONE CENTRALIZZATA DA PARTE DI
A.R.I.C. AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA. MESE DI GENNAIO 2023.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Muscianese Claudiani Laura

Il Responsabile del Procedimento
Muscianese Claudiani Laura

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: affidamento della fornitura di specialità medicinali varie nelle more
dell’espletamento della procedura di acquisizione centralizzata da parte di A.R.I.C.
Agenzia regionale per l’informatica e la committenza. Mese di gennaio 2023.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che

 con apposite note conservate agli atti farmacie ospedaliere aziendali hanno inoltrato formali richieste di
acquisizione di specialità medicinali, ivi specificando le motivazioni che inducono all’acquisto, cui si rinvia
per relationem, secondo quanto descritto nel prospetto riepilogativo conservato agli atti;

 la classe merceologia “farmaci” è ricompresa nelle categorie individuate dall’art. 1 del DPCM
dell’11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è previsto l’obbligo di
approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza;

 la Asl di Teramo ha trasmesso ad A.R.I.C. - Agenzia regionale per l’informatica e la committenza –
soggetto aggregatore della Regione Abruzzo, formali richieste di acquisto delle specialità medicinali di
che trattasi che dovranno essere inserite nella prossima procedura per l’approvvigionamento di farmaci a
livello regionale, in programmazione e di futura indizione;

 per ogni singola richiesta e nelle more della definizione della prossima iniziativa di acquisto regionale, la
proponente U.O.C. ha comunque tempestivamente avviato l’istruttoria finalizzata all’attivazione della
relativa procedura finalizzata all’approvvigionamento dei farmaci in argomento, anche in ottica di
programmazione e di aggregazione dei fabbisogni, atteso che tutte le richieste sono caratterizzate dalla
urgenza di garantire la tempestiva disponibilità delle forniture stesse da parte delle Unità Operative
utilizzatrici;

Visti gli artt.:

 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni e stabilisce che: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni….si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le
modalità indicate nel presente codice…”;

 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

 1 comma 2 lettera a) della legge n.120/2020 così come modificato dall’art 51 comma 1 letta a) sub. 2.1)
dalla legge n.108/2021, ai sensi del quale, fino al 30 giugno 2023 in deroga a quanto stabilito dall’art. 36
del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono per servizi e forniture mediante affidamento diretto
per importi inferiori a € 139.000,00;

 1 comma 3 della legge n.120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2



del D.Lgs n. 50/2016;

 63, co. 2 lett b) nn. 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina l’uso della procedura negoziata senza previa
indizione di un bando di gara quando la concorrenza è assente per motivi tecnici oppure a per la tutela di
diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

 63, co. 2 lett c) del D. Lgs. 50/2016 che disciplina l’uso della procedura negoziata senza previa indizione
di un bando di gara nei casi di estrema urgenza;

 15 comma 13 lett d) del D. L n. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012 ai sensi del quale: “gli enti del
servizio sanitario nazionale, (omissis …, utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o
superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di
acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili,
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: “...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi,
in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”;

 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a
ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora
non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”;

Atteso che

 ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui alla
presente procedura;

 nell’ambito dell’istruttoria condotta per ciascuna richiesta di acquisto, sono state preliminarmente
effettuate apposite verifiche sul Portale degli Acquisti in Rete P.A. per riscontrare se la categoria
merceologica oggetto di acquisizione fosse inserita o meno nei cataloghi del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione messi a disposizione da Consip;

 stante l’urgenza di provvedere all’approvvigionamento, si è provveduto ad interpellare gli operatori al fine
di verificare l’effettiva pronta disponibilità dei beni e, in caso di verifica con esito positivo, ad utilizzare gli
strumenti della piattaforma (Trattativa diretta, Rdo), mentre in caso di verifica con esito negativo, ad
operare mediante modalità tradizionali, al di fuori della piattaforma M.E.P.A. secondo quanto
dettagliatamente descritto nel prospetto riepilogativo conservato agli atti;

Considerato che

 a seguito dell’attivazione delle procedure di acquisto sono pervenute, entro i termini indicati in ciascuna
trattativa diretta, richiesta di offerta ovvero nella richiesta di preventivo, le offerte trasmesse dai singoli
operatori economici interpellati;

 conclusa positivamente la verifica della documentazione tecnica trasmessa sul portale M.E.P.A o in forma
cartacea (in caso di trattativa fuori dal mercato elettronico) si è provveduto ad analizzare le offerte
economiche prodotte;

Viste le offerte economiche afferenti ad ogni singola trattativa, i cui costi complessivi sono tutti enumerati nel
citato allegato riassuntivo cui si fa espresso rinvio;

Considerato, altresì, che ciascuna procedura di acquisto è stata strutturata nella forma dell’accordo quadro
con unico operatore economico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


 di affidare le forniture di che trattasi, riportate nell’allegato riassuntivo (all.1), alle ditte ivi indicate alle
condizioni di cui alle offerte tecniche ed economiche afferenti a ciascuna singola trattativa da considerarsi
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

 di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) il Dott. Andrea Marinozzi, dirigente
responsabile dell’UOC di Farmacia Ospedaliera del P.O. di Teramo e quali assistenti al Direttore
dell’Esecuzione, i dott.ri Massimo Costantini, Francesca De Plato e Giovanna Di Sabatino, dirigenti
responsabili rispettivamente delle U.O.S.D. Farmacia Ospedaliera dei PP.OO. di Atri, Giulianova e S.
Omero, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n. 3,
trattandosi di forniture sanitarie caratterizzate da particolare complessità sotto il profilo tecnico,
considerato, oltretutto, che le forniture in argomento, impongono il coinvolgimento di unità operative
diverse dalla proponente;

 doversi rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire, con la massima
tempestività, le forniture di che trattasi;

Rilevato che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, i CIG – codici identificativi gara afferenti ciascun singolo
affidamento sono riportati nell’allegato riassuntivo;

Evidenziato che sono in corso in capo agli affidatari le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016 e, considerato che le tempistiche per il rilascio della documentazione da parte degli enti preposti non
consentono di garantire con immediatezza la salvaguardia del bene primario della salute pubblica cui gli
affidamenti di che trattasi sono direttamente correlati, il presente atto è risolutivamente condizionato in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;

Dato atto delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento, in relazione alla procedura in argomento,
di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001 nonché
di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento,
agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che il Dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, sotto la propria
responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla
procedura in argomento non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del
D.Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di
interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice
aziendale di comportamento;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Affidare le forniture di cui all’allegato riassuntivo, alle ditte ivi indicate, mediante la formula dell’accordo
quadro la cui durata è individuata nel citato allegato e comunque nelle more della indizione/conclusione
della gara regionale, alle condizioni di cui alle offerte tecniche ed economiche riconducibili a ciascuna
singola trattativa da considerarsi parti integranti e sostanziali del presente provvedimento per un totale
complessivo iva esclusa pari ad € 1.507.377,10;

2. Precisare che, nel caso di formale attivazione di Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del Soggetto
Aggregatore regionale aventi ad oggetto forniture comparabili con quella oggetto del presente appalto,
l’Amministrazione si riserva sin d’ora l’adozione di ogni opportuno provvedimento in merito e comunque
secondo quanto meglio previsto negli atti di gara;

3. Determinare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento in € 1.658.114,81 iva inclusa
come meglio ripartita nel prospetto finanziario in calce al presente atto;

4. Dare atto che alla complessiva di € 1.658.114,81 iva inclusa, afferente alle procedure di cui trattasi si farà
fronte con le autorizzazioni di spesa assunte dalle Farmacie Ospedaliere in sede di contrattazione di
budget con l'UOC Controllo di Gestione, come da prospetto finanziario in calce;



5. Precisare che la durata di ciascuna fornitura è specificata nell’allegato riassuntivo denominato all.1;

6. Nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) il Dott. Andrea Marinozzi, dirigente
responsabile dell’UOC di Farmacia Ospedaliera del P.O. di Teramo e quali assistenti al Direttore
dell’Esecuzione, i dott.ri Massimo Costantini, Francesca De Plato e Giovanna Di Sabatino, dirigenti
responsabili rispettivamente delle U.O.S.D. Farmacia Ospedaliera dei PP.OO. di Atri, Giulianova e S.
Omero;

7. Dare atto che il presente atto è risolutivamente condizionato in caso di accertamento del difetto dei
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in capo all’affidatario, in esito alle verifiche in corso di
svolgimento;

8. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, in ragione di quanto riportato in narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Affidamento della fornitura di specialità medicinali varie nelle more dell’espletamento della procedura di
affidamento da parte di A.R.I.C. Agenzia regionale per l’informatica e la committenza. Mese di gennaio
2023.

Ditte varie: vds allegato

Cig: vds allegato

Uffici autorizzativi: UA_FARM_ATRI, UA_FARM_GIULIANOVA, UA_FARM S_OMERO, UA_FARM_TERAMO

Spesa anno ________________________ (iva inclusa) sottoconto __________ autorizzazione (_______/_______) sub _________

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente
Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 526 del 24/03/2023 ad oggetto:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SPECIALITÀ MEDICINALI VARIE NELLE MORE

DELL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI ACQUISIZIONE CENTRALIZZATA DA

PARTE DI A.R.I.C. AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA.

MESE DI GENNAIO 2023.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 03/03/2025 con prot. n.

0001159/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

	Premesso che 
	 con apposite note conservate agli atti farmacie ospedaliere aziendali hanno inoltrato formali richieste di acquisizione di specialità medicinali, ivi specificando le motivazioni che inducono all’acquisto, cui si rinvia per relationem, secondo quanto...
	 la classe merceologia “farmaci” è ricompresa nelle categorie individuate dall’art. 1 del DPCM dell’11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza;
	 la Asl di Teramo ha trasmesso ad A.R.I.C. - Agenzia regionale per l’informatica e la committenza – soggetto aggregatore della Regione Abruzzo, formali richieste di acquisto delle specialità medicinali di che trattasi che dovranno essere inserite nel...
	 per ogni singola richiesta e nelle more della definizione della prossima iniziativa di acquisto regionale, la proponente U.O.C. ha comunque tempestivamente avviato l’istruttoria finalizzata all’attivazione della relativa procedura finalizzata all’ap...
	 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e stabilisce che: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni….si svolge nel ris...
	 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elemen...
	 1 comma 2 lettera a) della legge n.120/2020 così come modificato dall’art 51 comma 1 letta a) sub. 2.1) dalla legge n.108/2021, ai sensi del quale, fino al 30 giugno 2023 in deroga a quanto stabilito dall’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni ap...
	 1 comma 3 della legge n.120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016;
	 
	 
	 
	




	 1 comma 3 della legge n.120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016;
	 63, co. 2 lett b) nn. 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina l’uso della procedura negoziata senza previa indizione di un bando di gara quando la concorrenza è assente per motivi tecnici oppure a per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i dirit...
	 63, co. 2 lett c) del D. Lgs. 50/2016 che disciplina l’uso della procedura negoziata senza previa indizione di un bando di gara nei casi di estrema urgenza;
	 15 comma 13 lett d) del D. L n. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012 ai sensi del quale: “gli enti del servizio sanitario nazionale, (omissis …, utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle ...
	 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: “...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto del Presidente del ...
	 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano disponibili i relativi contratti di...
	 ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui alla presente procedura;
	 nell’ambito dell’istruttoria condotta per ciascuna richiesta di acquisto, sono state preliminarmente effettuate apposite verifiche sul Portale degli Acquisti in Rete P.A. per riscontrare se la categoria merceologica oggetto di acquisizione fosse ins...
	 stante l’urgenza di provvedere all’approvvigionamento, si è provveduto ad interpellare gli operatori al fine di verificare l’effettiva pronta disponibilità dei beni e, in caso di verifica con esito positivo, ad utilizzare gli strumenti della piattaf...
	 conclusa positivamente la verifica della documentazione tecnica trasmessa sul portale M.E.P.A o in forma cartacea (in caso di trattativa fuori dal mercato elettronico) si è provveduto ad analizzare le offerte economiche prodotte;
	 
	 
	 
	




	 di affidare le forniture di che trattasi, riportate nell’allegato riassuntivo (all.1), alle ditte ivi indicate alle condizioni di cui alle offerte tecniche ed economiche afferenti a ciascuna singola trattativa da considerarsi parti integranti e sost...
	 di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) il Dott. Andrea Marinozzi, dirigente responsabile dell’UOC di Farmacia Ospedaliera del P.O. di Teramo e quali assistenti al Direttore dell’Esecuzione, i dott.ri Massimo Costantini, F...
	 doversi rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire, con la massima tempestività, le forniture di che trattasi;
	Rilevato che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, i CIG – codici identificativi gara afferenti ciascun singolo affidamento sono riportati nell’allegato riassuntivo;
	 
	 
	 
	
	







